
Via Mezzocannone n. 4 – 80138 – Napoli - c.f. 95315120634 - PEC: ssm@pec.ssmeridionale.it

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il Decreto del MUR n. 141 del 27/01/2022 con il quale è stata istituita la Scuola 
Superiore Meridionale quale Istituto di Istruzione Universitaria di Alta 
Formazione Dottorale ad Ordinamento Speciale ed è stato approvato il relativo 
Statuto;

VISTO l’art. 21 dello Statuto della Scuola Superiore Meridionale ed in particolare il 
comma 6, lettera d), che demanda, tra l’altro, al Direttore Generale, nell’ambito 
della programmazione del personale e nel rispetto delle indicazioni date dagli 
Organi di governo della Scuola, il compito di procedere al reclutamento, tra 
l’altro, del personale tecnico-amministrativo;

VISTO il Regolamento della Scuola Superiore Meridionale per l’accesso ai ruoli a tempo 
indeterminato e a tempo determinato del personale tecnico amministrativo, 
emanato con Decreto del Responsabile della Scuola Superiore Meridionale n. 20 
del 28.07.2022; 

VISTO il proprio Decreto del Direttore Generale n.37 del 20-02-2023, con il quale è 
stato indetto Concorso pubblico, per esami, per l’assunzione a tempo 
indeterminato di n. 1 categoria EP, posizione economica EP/1, area tecnica 
tecnico-scientifica ed elaborazione dati per le esigenze dell’amministrazione della 
Scuola Superiore Meridionale (cod. rif. SSM-8) con scadenza fissata al 
08.03.2023;

VISTO l’art. 3 del suindicato bando, rubricato “Requisiti specifici per l’ammissione” che 
prevede, tra l’altro, ai fini dell’ammissione al concorso, a pena di esclusione, oltre 
al possesso dei requisiti generali di cui all’art. 2, il possesso dei seguenti requisiti 
specifici:

1) Titolo di studio:
- Diploma di Laurea in Architettura o Ingegneria edile o Ingegneria aerospaziale o Ingegneria 
biomedica o Ingegneria medica o ingegneria chimica o Ingegneria civile o Ingegneria dei materiali o 
Ingegneria delle telecomunicazioni o Ingegneria edile – Architettura o Ingegneria elettrica o Ingegneria 
elettronica o Ingegneria gestionale o Ingegneria industriale o Ingegneria informatica o Ingegneria 
meccanica o Ingegneria per l'ambiente e il territorio o Urbanistica, conseguito secondo le modalità 
anteriori all'entrata in vigore del D.M. n. 509/1999, ivi comprese le relative equipollenze ex lege;
- ovvero Laurea (L) conseguita secondo le modalità successive all'entrata in vigore del D.M. n. 
509/1999, appartenente ad una delle classi di laurea: nn. 04, 07, 08, 09, 10, 26, 27;
- ovvero Laurea (L) conseguita secondo le modalità successive all'entrata in vigore del D.M. n. 270/04,
appartenente ad una delle classi di laurea: L-07, L-08, L-09, L-17, L-23, L-31, L-32;
- ovvero Laurea Specialistica (LS) conseguita secondo le modalità successive all'entrata in vigore del 
suddetto D.M. n. 509/1999, appartenente ad una delle classi di laurea: 3/S, 4/S, 25/S, 26/S, 27/S, 
28/S, 30/S, 31/S, 29/S, 32/S, 34/S, 36/S, 35/S, 38/S, 54/S, 61/S;
- ovvero Laurea Magistrale (LM) conseguita secondo le modalità di cui al D.M. del 22/10/2004, n. 270,

Scuola Superiore Meridionale - Decreto Del Direttore Generale n.64 del 17-03-2023



appartenente ad una delle classi di laurea: LM-3, LM-4, LM-20, LM-21, LM-22, LM-23, LM-24, LM25,
LM-26, LM-27, LM-28, LM-29, LM-31, LM-32, LM-33, LM-35, LM- 48, LM53

CONSIDERATO che il sopra citato articolo 3, ai successivi periodi dispone, testualmente, 
che: “I candidati sono ammessi al concorso con riserva. La Scuola Superiore 
Meridionale può disporre, in qualunque fase della procedura concorsuale, l'esclusione 
del candidato per difetto dei requisiti specifici di cui al presente articolo. L’esclusione ed 
il motivo della stessa sono comunicati ai candidati esclusivamente mediante 
pubblicazione in forma anonimizzata come descritto al successivo art. 4, nella sezione 
informatica dell’Albo Ufficiale on line della Scuola Superiore Meridionale, nonché sul 
sito web della medesima, all’indirizzo  https://www.ssmeridionale.it/it-it/la-
scuola/bandi-di-concorso/avvisi-pubblici-di-selezione L’affissione all’Albo del 
provvedimento di esclusione ha valore di notifica ufficiale a tutti gli effetti di legge.”;

CONSIDERATO altresì, che l’art. 4 del bando in parola prevede, tra l’altro, l’inoltro della 
domanda di partecipazione al concorso, unitamente agli eventuali allegati 
richiesti, a pena di esclusione, unicamente tramite procedura telematica, 
mediante l’utilizzo dell’applicazione informatica dedicata alla pagina 
https://pica.cineca.it/ssm/ssm-8/domande/;

VISTE                          le domande di partecipazione al concorso in parola estratte, unitamente 
ai relativi allegati, dalla predetta procedura telematica alla data di 
scadenza dei termini di presentazione delle domande medesime;

ACCERTATO che i candidati identificati con domanda:

NUMERO ID 1098275

ha dichiarato nella domanda di partecipazione on-line il possesso di un 
titolo di studio non rientrante tra quelli indicati all’art. 3 del suindicato 
bando, rubricato “Requisiti specifici per l’ammissione”;

RITENUTO pertanto, per i motivi sopra esposti, di dover procedere all’esclusione dal 
concorso in parola dei suddetti candidati per difetto del requisito 
specifico prescritto dall’art. 3 del bando di concorso;

DECRETA
ART. 1) Per tutte le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte, il candidato di seguito indicato con numero ID, è escluso dal Concorso pubblico, per esami, 
per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 1 categoria EP, posizione economica EP/1, area tecnica 
tecnico-scientifica ed elaborazione dati per le esigenze dell’amministrazione della Scuola Superiore 
Meridionale (cod. rif. SSM-8) con proprio Decreto del Direttore Generale n.37 del 20-02-2023, ai sensi 
del combinato disposto degli artt. 3 e 4 del suddetto bando, in quanto non in possesso del titolo di 
studio così come richiesto all’art. 3 del suindicato bando, rubricato “Requisiti specifici per 
l’ammissione”;

NUMERO ID 1098275

ART. 2) Conformemente a quanto prescritto dall’art. 3 del bando di concorso, l’esclusione ed il motivo 
della stessa sono comunicati ai candidati esclusivamente mediante pubblicazione in forma anonimizzata 
come descritto al successivo art. 3, nella sezione informatica dell’Albo Ufficiale on line della Scuola 
Superiore Meridionale, nonché sul sito web della medesima, all’indirizzo: 
https://www.ssmeridionale.it/it-it/la-scuola/bandi-di-concorso/avvisi-pubblici-di-selezione
L’affissione all’Albo del provvedimento di esclusione ha valore di notifica ufficiale a tutti gli effetti di 
legge;



ART. 3) Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso all’autorità giudiziaria 
competente entro il termine di sessanta giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione del 
provvedimento medesimo nella sezione informatica dell’Albo Ufficiale on line della Scuola. Il foro 
competente è quello di Napoli.  

Il Direttore Generale
ing. Ferdinando Fisciano

firmato digitalmente


